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Wynalazek dotyczy pracującej w sposób
ciągły mieszarki i ugniatarki do materiałów
ciągliwych.

Znane są mieszarki i ugniatarki, które skła¬
dała d§8 przeważnie z dwóch lub więcej rów-
noiSPe w jednym kadłubie ułożonych i swy-
nffl zwojami wzajemnie zazębiających się śli¬
maków.

Wada tych maszyn polega na małej sku¬
teczności mieszania i ugniatania, gdyż działa¬
nie mieszające i ugniatające zazwyczaj odby¬
wa się tylko tam, gdzie zwoje ślimaków wza¬
jemnie się zazębiają.

Ponadto znana jest mieszarka i ugniatarka,
która składa się z otwieranego w kierunku
wzdłużnym kadłuba, wewnąfrz którego znaj¬
duje się ślimak. We wnętrzu kadłuba umiesz¬
czone są zęby .podtrzymujące, które trafiają
w odpowiednie przerwy w zwojach ślimaka.
Przebieg mieszania i ugniatania takiej maszy¬
ny odbywa się podczas ruchu obrotowego śli¬
maka za pomocą dodatkowego osiowego, naj¬
korzystniej przez wahliwe ruchy kadłuba

uzyskanego ruchu względnego, pomiędzy pod¬
trzymującymi zębami kadłuba i zwojami śli¬
maka.

Ruchy tej maszyny wynikają zarówno ze
skomplikowanej mechanicznej konstrukcji, ko¬
niecznej na skutek wymaganego ruchu osio¬
wego, jak i ze stosunkowo małej skutecznoś¬
ci mieszania i ugniatania, spowodowanej bar¬
dzo małymi powierzchniami roboczymi zę¬
bów podtrzymujących, w stosunku do robo¬
czych powierzchni ślimaka. Mała powierzcb-
mia robocza zębów podtrzymujących spowodo¬
wana jest przez przerwy potrzebne do ich
przejścia przez zwoje ślimaka i nie ma moż¬
liwości jej zwiększenia. Zęby podtrzymujące
mieszają przerabiany materiał, ale ugniatają
mało.

Wszystkie te wady zostały usunięte za po¬
mocą zgodnej j* wynalazkiem, pracującej W
sposób ciągły mieszarki i ugniatarki. Mary¬
na ta składa się z kadłuba, w którym z?iaJ4u^
ją się co najmniej dwie, tworzące wspólną oś
ślimakowo lub śrubowo ukształtowane «łfr"



menty ugniatające. Elementy te są osadzone
jedna w drugiej i wirują w jednym przypad¬
ku na przykład dokoła jednostronnie w kadłu¬
bie osadzonej osi, w drugim przypadku do¬
koła osi jednego z elementów ugniatających
i w trzecim przypadku dokoła środka osi ka¬
dłuba z tą samą liczbą obrotów, lecz z różną
okresowo zmieniającą się prędkością kątową.
Przy tego rodzaju obrotach elementy ugniata¬
jące wykonują wzajemnie styczne ruchy
względne. Zmieniającą się prędkość kątowa
jest uzyskiwana za pomocą nieokrągłych, naj¬
korzystniej eliptycznych kół zębatych albo za
pomocą podwójnego obiegowego mechanizmu
jarzmowego skombinowanego z akumulatora¬
mi energii, które z masami obiegającymi ele¬
mentów ugniatających tworzą układ wahliwy.

Wynalazek zostanie szczegółowiej wyjaśnio¬
ny na podstawie rysunków przedstawiających
przykłady wykonania, przy czym fig. i przed¬
stawia w przekroju zasadę działania mieszar¬
ki i ugniatarki z jednostronnie umocowaną
osią w kadłubie, fig. 2 — w przekroju zasadę
działania mieszarki i ugniatarki z elementami
ugniatającymi, ułożyskowanymi w kadłubie
i wewnątrz siebie oraz jej napęd, fig. 2a przed¬
stawia przekrój wzdłuż linii A—B z fig. 2, fig.
2b — widok z boku napędu kołami eliptycznymi
fig. 2c — wykres wzajemnego ruchu elementów
ugniatających w czasie jednego obrotu, fig. 2d
— położenia elementów obrotowych z fig. 2, od¬
powiadające jednemu pełnemu obrotowi, fig. 3
przedstawia w przekroju zasadę działania mie¬
szarki i ugniatarki z umieszczonymi dokoła
środka osi elementami ugniatającymii i ich na¬
pędem za pomocą podwójnego obiegowego me-
chaniamu jarzmowego, fig. 3a - przekrój wzdłuż
linii A — B z fig. 3 przy różnych położeniach
elementów ugniatających, fdg. 3c — przekrój
wzdłuż linii C^D z fig. 3.

Zgodnie z fig. 1, pracująca w sposób ciągły
mieszarka i ugniatarka składa się z walcowego
kadłuba 1 z jednostronnie połączoną- z nim osią
4, dokoła której umieszczone są na przykład
dwa ukształtowane śrubowo elementy ugniata¬
jące 2, 3. Elementy ugniatająoe 2, 3 są ułożygko-
wane jeden w drugim w czołowej ściance ka¬
dłuba, praecifwległej ściance, w której zamoco¬
wana jest oś 4, -przy czym element ugniatający 2
na swym jednym końcu ukształtowany jest,
jako wałek lub czop łożyskowy, a element ugnia¬
tający 3 — jako wydrążony wał. W celuskuteczr
ziiejszego mieszania i ugniatania połączona na

stałe z kadłubem oś 4 jest zaopatrzona w śli-
makowo, śrubowo lub osiowo przebiegające, cią¬
głe lub przerywane rowki. Wlot do mieszarki i
ugniatarki znajduje się w miejscu 5, a wylot —
w miejscu 6.

Na fig. 2 jest pokazany zaopatrzony w prze¬
kładnię zębatą 7 kadłub 1, w którym znajdują
się dwa ślimakowo ukształtowane elementy
ugniatające. Element ugniatający 2 jest na oby¬
dwóch końcach zaopatrzony w czopy łożyskowe
lub połączone na stałe z przechodzącym na wy¬
lot wałem 8. Element ugniatający 3 jest na jed¬
nym końcu ukształtowany, jako wydrążony wał
9, a na drugani końcu — jako element wydrążo¬
ny i jest ulozyskowany po stronie napędu w
kadłubie, a po stronie przeciwnej — na wałku 8,
tzn. że obydwa elementy ugniatające 2, 3 rów¬
nież tu ułożyskowane są jeden nad drugim.

Wlot do mieszarki i ugniatarki również znaj¬
duje się w miejscu 5, a wylot — w miejscu 6-
Na wale 8 i na wydrążonym wale 9 są osadzo¬
ne eliptyczne koła zębate, które zazębiają się z
przeciwległymi również eliptycznymi kołami zę¬
batymi osadzonymi na wspólnym (wale 9 prze¬
kładni zębatej 7.

Na rys. 2a pokazany jest przekrój wzdłuż
linii A—B kadłuba 1 i obydwóch elementów
ugniatających 2, 3, które takie wzajemne .poło¬
żenie przyjmują po każdorazowym obrocie o
360°.

E^ig 2b przedstawia widok boczny napędu z
nieokrągłymi, najkorzystniej eliptycznymi koła¬
mi zębatymi i osią napędową 10. Na tym rysun¬
ku dla przejrzystości umieszczono jedną parę
kół zębatych obok drugiej.

Fig. 2c pokazuje wykres wzajemnego ruchu
elementów ugniatających 2, 3 w ciągu jednego
pełnego obrotu obydwóch elementów obroto¬
wych, przy czym obydwie krzywe 11 i 12 odpo¬
wiadają każdemu z elementów ugniatających. W
kierunku strzałki 13 nanoszony jest obrót osi
10 o 360°, a w kierunku strzałki 14 — obrót
każdego z obydwóch elementów ugniatających
również o 360°.

Na fig* 3 przedstawiono w przekroju zasadę
działania mieszarki i ugniatarki z umieszczony¬
mi dokoła środka osi elementami ugniatającymi
2, 3 i ich napędem za pomocą ix)dwójnego obie¬
gowego mechanizmu jarzmowego. Przy czym
tak samo jak na fig. 1 i 2 elementy ugniatające
2, 3 znajdują się w kadłubie 1, którego wlot ma¬
teriału ugniatanego znajduje się w miejscu 5, a
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wylot — w miejscu 6. Obydwa elementy ugnia¬
tające 2, 3, inaczej niż na fig. 2, składają się z
profilowych zwojów śrubowych, które tak sa¬
mo jak na fig. 1 wchodzą jeden w drugi i tak
jak na fig. 1 i 2 od strony napędu są wewnątrz
siebie ułożyskowane. Napęd elementów ugniata¬
jących odbywa się tu za pomocą podwójnego
obiegowego mechanizmu jarzmowego. Ten me¬
chanizm jarzmowy składa się zasadniczo z ele¬
mentu 15 i z umieszczonych na wale 8 i na wy¬
drążonym wale 9 korb 26 i 17 z czopami kor¬
bowymi 18 i 19. Czopy korbowe 18 i 19 są wza¬
jemnie powiązane ściskaną sprężyną 20. Napęd
mechanizmu jarzmowego, a tym samym j ele¬
mentów ugniatających odbywa się za pomocą
czopa korbowego 21.

Fig. 3a przedstawia przekrój fig. 3 przy róż¬
nych położeniach elemFintów ugniatających 2, 3,
przy czym elementy ugniatające przyjmują róż¬
ne, po pełnym obrocie stale powtarzające się
położenia. Z rysunku tego widać, że elementy
ugniatające 2% 3 po obrocie o 180° zajmują takie
same, ale wzajemnie przeciwne położenia. W
celu zwiększenia sprawności wewnętrzna ścian¬
ka kadłuba jest wyposażona w ślimakowo, śru¬
bowo lub osiowo biegnące rowki, przelotowe
lub przerywane.

Fig. 3b pokazuje przekrój wzdłuż linii C — D
z fig. 3, przy czym element 15 narysowany jest
w położeniu obróconym o 90°.

Fig. 3 c pokazuje przekrój wzdłuż A — B
z fig. 3 przy innych położeniach czopów kor¬
bowych 18 i 19, niż na fig. 3b.

Sposób pracy mieszarki i ugnia.tarki o działa¬
niu ciągłym jest następujący: .

Gdy obydwa elementy ugniatające są napędza¬
ne za pomocą przekładni zębatej 7, zgodnie z
fig. 2 i 2b, lub z fig. 3, 3b i 3c, za pomocą pod¬
wójnego obiegowego mechanizmu jarzmowego,
to obydwa elementy ugniatające uzyskują ruch
obrotowy i jednocześnie styczny wzajemny ruch
względny. Za pomocą tych obrotowych i stycz¬
nych, wzajemnych < ruchów względnych elemen¬
tów ugniatających, we wszystkich przykładach
wykonania pokazanych na fig. 1—3, przestrze¬
nie pomiędzy elementarni ugniatającymi zostają
zmniejszane i rozszerzane, odpowiednio do ryt¬
mu napędu. Jeżeli cś 10 zgodnie z fig. 2 lub na¬
pędowy czop korbowy zgodnie z fig. 3 zostanie
obrócony o 90°, to jeden element ugniatający,
zgodnie z fig. 2c, wyprzedza drugi, tzn. że drugi
element obrotowy przy cibjrocie w tym kierunku
opóźnia się. Po obrocie o 180° osiąga się znów

środkowe położenie cbydwóch elementów ugnia¬
tających, a po obrocie o 2705 uzyskuje się prze¬
ciwne warunki, niż przy obrocie o 90°, po obro¬
cie o 360° obydwa elementy ugniatające wraca¬
ją do swych położeń wyjściowych. Przebieg po¬
kazanych na tej fligurze krzywych lub przebieg
tęga ruchu wahliwego odpowiada położeniom
elementów ugniatających zgodnie z fig. 2d, na
której pokazane są kolejno po sobie następujące
położenia, po każdorazowym obrocie o dilsze
90J.

Przy ciągłym napędzie tej ugniatarki stale ma¬
leją i powiększają się tworzące się pomiędzy
elementami ugniatającymi przestrzenie zgniata¬
jące, mieszają, ugniatają i transportują ugnia¬
tany materiał lub materiał ciągliwy.

Maszyna ta w stosunku do wymdeniionych wy¬
żej maszyn ma na obecnym ipoziomie techndM
wyższą sprawność na skutek odpowiednio więk¬
szych przestrzeni ugniatania, a oprócz tego od¬
znacza się wyjątkowo dobrym działaniem mie¬
szającym i ugniatającym przy jednoczesnym
transportowaniu ugniatanego materiału przez
stale zmniejszające się i powiększające się obję¬
tości przestrzeni ugniatających. Rozumie się sa¬
mo przez się, że w jednym lub drugim przypad¬
ku można elementy ugniatające przesuwać wza¬
jemnie osiowo w czasie obracania się na przy¬
kład za pomocą krzywki tarczowej albo ochra¬
niać przed przerażeniami za pomocą osiowo
umieszczonego akumulatora mocy. Ponadto przy
odpowiednim dobieraniu wielkości można umieś¬
cić w jednym kadłubie trzy lub więcej zgodnych
z wynalazkiem elementów ugniatających, a po¬
trzebne w tym celu do napędu wały ukształto¬
wać jako dalsze wały drążone.

Można również elementy ugniatające wyposa¬
żyć w kierunku ich długości w różne, wzajem¬
nie dostosowane skoki i jeden lub drugi element
ugniatający ukształtować na wyjściu z kadłuba,
jako ślimak ściskający.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pracująca w sposób ciągfy mieszarka i ugnia-
tarka, znamienna tym, że w kadłubie (1) co
najmniej dtwie tworzące wspólną cś, śbma-
kowo lub śrubowo ukształtowane lub w śli¬

makowe albo śrubowe zwoje zaopatrzone ele¬
menty ugniatające (2, 3), w jednym przypad¬
ku na przykład dokoła jednostronnie w ka¬
dłubie osadzonej osi (4), w drugim przypadku
dokoła osi jednego z elementów ugnfatają-

- 3 -



cych (2) i w trzecim przypadku dokoła środ¬
ka osi kadłuba (2) w ten sposób obracają się
z jednakową liczbą obrotów, ale-z rpżną okre¬
sowo zmieniającą się prędkością kątową, że
elementy ugniatające (2, 3) wykonują styczny
wzajemny ruch względny.

2. Pracująca w sposób cdągły mieszarka i ugnia-
tairka według zastrz. 1, znamienna tym, że po¬
trzebna do mieszania i ugniatania zmienna

prędkość kątowa uzyskiwana jest na przy¬
kład za pomocą nieokrągłych najkorzystniej
eliptycznych kół zębatych albo za pomocą
podwójnego, obiegowego mechanizmu jarz¬
mowego, skombdnowanego z akumulatorem
energii* który wraz z masą obracających się
elementów ugniatających (2, 3) daje układ
wiahlŃwy.

3. Pracująca w sposób ciągły mieszarka i ugnia-
tarka, według zastrz. 1, znamienna tym, że

wewnętrzna powierzchnia kadłuba (1) i 'jed¬
nostronnie osadzona w kadłubie oś (4) zaopa¬
trzona jest w ślimakowo, śrubowo lub osio¬
wo biegnące, »przeloitoiwe lub przerywane
rowki.

4. Pracująca wsposób ciągły mieszarka i ugnia-
tarka, według zastrz. 1, znamienna tym, ^że
elementy ugniatające mają w kierunku swej
długości różrie, wzajehlńie dostosowane, skoki
i z których jeo^n przy-wyjściu jest ukształ¬
towany jako ślimak naciskający.

Deutsche Akademie der
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rzecznik patentowy
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